
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 05/03/2024 
 
Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 

Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 
ΘΕΜΑ: «Αξιοποίηση κονδυλίων του Υπουργείου σας για την ενίσχυση του 
  κλάδου της θερμοκηπιακής γεωργίας». 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Η Ελλάδα έχει απώλεια μεγάλης υπεραξίας στον πρωτογενή τομέα εκ του γεγονότος 
της μικρής εκμεταλλεύσεως του καταπληκτικού μας κλίματος προς την κατεύθυνση  του 
πολλαπλασιασμού των θερμοκηπιακών μας καλλιεργειών. Ως χώρα ξεκινήσαμε αυτήν 
την καλλιέργεια το 2000 και μέχρι σήμερα έχει αναπτυχθεί σε έκταση 50.000 - 60.000 
στρ και δυστυχώς δεν αυξάνεται. Εξ αυτών μόνο τα 1.500 - 2.000 στρ είναι μονάδες 
υψηλής τεχνολογίας εν αντιθέσει με την Τουρκία η οποία ξεκίνησε και αυτή την 
θερμοκηπιακή καλλιέργεια την ίδια εποχή και αριθμεί  σήμερα 800.000 στρ των οποίων 
η πλειονότητα είναι καλυμμένη καλλιέργεια υψηλής τεχνολογίας και μάλιστα με την 
προώθηση χωροταξικού σχεδίου γεωθερμίας για να παρέχει υψηλή θέρμανση, η οποία 
αποτελεί ίσως το κυριότερο λειτουργικό κόστος (naftemporiki 04.10.2023). Η χώρα μας 
λόγω του ιδανικού της κλίματος  μπορούσε να καταστεί μια υπολογίσιμη δύναμη στα 
αγροτικά προϊόντα θερμοκηπιακής γεωργίας υψηλής τεχνολογίας στην Ν.Α. Ευρώπη, 
αλλά τα υφιστάμενα θερμοκήπια είναι κατά πολύ λιγότερα έναντι άλλων χωρών. Ως 
γνωστόν  η παραγωγή  των θερμοκηπιακών καλλιεργειών είναι πολλαπλάσια σε 
σύγκριση με τη γεωργία λόγω της 12μήνου παραγωγής σε καλυμμένο περιβάλλον, η δε 
ύπαρξη μόνον ελαχίστων θερμοκηπίων υψηλής τεχνολογίας έχει ως αποτέλεσμα την 
απώλεια πόρων. Παραλλήλως θεωρείται λόγω ανυπάρκτου περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος πράσινη δραστηριότητα και αποτελεί μια κύρια διέξοδο για την 
επισιτιστική ασφάλεια.  
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 
 
1. Προτίθεσθε να αξιοποιήσετε κονδύλια του Υπουργείου σας και του Ταμείου 
Ανάκαμψης, ώστε η συγκεκριμένη γεωργική απασχόληση να προσελκύσει 
ενδιαφερόμενους για τον συγκεκριμένο κλάδο;  
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2. Προτίθεσθε να επιδοτήσετε εκπαιδευτικά προγράμματα απευθυνόμενα σε 
γεωπόνους, οι οποίοι θα λάβουν τις απαραίτητες εξειδικευμένες γνώσεις για την 
θερμοκηπιακή καλλιέργεια  υψηλής τεχνολογίας;  
 
3. Προτίθεσθε, μέσω των Υπηρεσιών σας ανά Περιφέρεια, να προωθήσετε την ίδρυση 
πρότυπων μονάδων θερμοκηπιακών καλλιεργειών υψηλής τεχνολογίας, οι οποίες θα 
λειτουργήσουν πιλοτικά για την επέκταση του ανωτέρου κλάδου;  
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




